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Notes to Catalogue 137
Happy New Year!  This is the third year running for this style of catalogue..  After all the spending ex-
cesses of the Christmas season, the last thing you need is a catalogue full of expensive rarities. So, here 
is a list of over 200 books, giving only title and author. There are no pictures, no online listings, no shop-
ping cart system or other automated luxuries. But the result is these books can be offered at very low 
cost. Condition varies. Many have dustjackets, many do not, a few are ex-library.

As most of you know, many books can now be found at low cost at various online book sites, but in al-
most every case, shipping is $4.00-$5.00 or more per book. The books on this list and the quantity prices 
include

FREE SHIPPING IN USA
So compared to buying books one at a time elsewhere, it is like getting the books for free here.

The quantity discount schedule is as follows:

Type of book 1-4 books 5-19 books 20 or more

Hardcover $10.00 $7.00 $5.00
Trade paperback $5.00 $4.00 $3.00
Normal paperback $2.00 $1.50 $1.00

The different categories can be combined for quantity discount. So an order for 10 hardbacks, 8 trade pa-
perbacks, and 2 paperbacks qualifies for the 20+ price on all of them. There are no descriptions of condi-
tion on these books. If I have multiple copies, the earliest order gets the best copy. 

Please note that I have included a number of titles about Churchill from the 1990s that I have not of-
fered before. And before you dismiss this list as all common books, please be aware that there are trea-
sures to be found in the Section B and Section D books.

1. Orders can be placed by phone, email, or post. Email and phone are best as they still get through even 
if I am away. 

2. The easiest is to simply send a list by number of all the books you would like. It will take me a little 
while to go through the stock and verify which are still available.

3. Payment can be by check in US$’s, Sterling cheque, or by Visa or Mastercard. For credit card orders, 
please provide card number, expiry date, and the 3 digit security code found on the back by the signature.

The next catalogue will be new acquisitions, mostly ephemera.
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Books about Churchill 
  

1 (Martin, Hugh). BATTLE: The Life Story of Winston S. Churchill, Prime Minister.  This cheap wartime reprint is 
smaller than the 1932 original at 5 x 7.5 ins, and at 152 pages has been heavily abridged, although a new 
chapter on the events of 1940 is added. 

2 (Guedella, Philip). Mr. Churchill.  Paperback issue of this popular wartime bio. 

3 (Thomson, Malcolm). The Life and Times of Winston Churchill.  This revised edition adds 32 more pages for a 
total of 352. Endpapers now plain. 

4 (Thomson, Malcolm). The Life and Times of Winston Churchill.  This is the 1965 revised edition with bright red 
hardcovers. 

5 (Broad, Lewis). Winston Churchill 1874-1945. This is 1946 edition in black cloth.  

6 (Kraus, René). Winston Churchill A Biography.  The author is a European with much firsthand experience of 
Churchill and Britain, although living in USA. A full length bio illustrated with 16 photos. Bound in red cloth, 366 
pages, index. 

7 (Ephesian) Life of Winston Churchill. This 1936 reprint identifies the author as being C. Bechofer Roberts. 

8 (Cunningham-Reid, Capt.) Besides Churchill-Who? A small book of 127 pages bound in blue-green cloth 
covered softcovers. The author is an MP who is highly critical of Chamberlain and the appeasers, and the 
establishment in general. Scarce title. 

9 (Paneth, Philip). The Prime Minister, Winston S. Churchill, as Seen by his Enemies and Friends.  An elusive 
wartime title, printed on thin paper. 124 pages, 5.5 x 8.5 inches, illustrated with cartoons from around the world. 
Hardcover in black cloth, gutterbreak at title page. 

10 (Allary, Jean). Un Petit-fils de Marlborough: Winston Churchill.  This French language biography is 256 pages, 
bound in illustrated card covers. 

11 (Moir, Phyllis) I was Winston Churchill’s Private Secretary. The first of the personal recollections by members of 
staff, and an interesting first hand account of Churchill’s working habits. Always in demand, now hard to find. 
219 pages, bound in bright red. 

12 King and Country, Selections from British war Speeches 1939-1940. This small 64 page hardcover book 
Includes 8 Churchill selections, including one on the return of HMS Exeter that does not appear in Into Battle. 

13 (Broad, Lewis) Winston Churchill, Spanish translation published 1944 in Madrid, blue cloth hardcover, 577 
pages.  

14 (Broad, Lewis) Winston Churchill, French translation, published 1943 in Neuchatel in Switzerland. Card covers 

15 (Eade, Charles.) Churchill by His Contemporaries. A very useful collection of essays, belongs in every Churchill 
library. Forty essays on Churchill by both friends and foes. First editions are large impressive books, 6 x 9 
inches, 528 pages, index, illustrations. 

16 (Bocca, Geoffrey). The Adventurous Life of Winston Churchill.  A wide 7 x 9.5 in book, well illustrated, with Low 
cartoon on endpapers. 256 pages, seems aimed at high school readers. 

17 (Marsh, John). The Young Winston Churchill.  Hardcover in blue cloth, first order gets a DJ. 

18 (Boas, Guy) Sir Winston Churchill, Selections from his Writings and Speeches. This book pubishes an 
interesting selection of extracts from Churchill books and speeches, running from My Early Life through his 80th 
Birthday speech in 1954. 278 pages, extensive notes. Bound in lithographed cloth boards 

19 (Lockhart, J.G. ). Winston Churchill.  A small biography of 158 pages by a Secretary of the Commonwealth 
Parliamentary Association so the emphasis is politics. 
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20 (Cowles, Virginia). Winston Churchill: The Era and the Man.  A good 1950’s biography. 378 pages, 21 
illustrations, index. The author, though a Labour Party member, writes a generally favourable story. 

21 (Marchant, Sir James (editor)). Winston Spencer Churchill Servant of Crown and Commonwealth.  A superb 
collection of tributes to Churchill on his 80th Birthday from a list of colleagues which reads like Who’s Who; 
including Eden, Menzies, Baruch, Attlee, The Aga Khan, Bonham-Carter, etc. Essential, and fortunately 
common, despite the Internet sharks who call it rare. Some copies came with a wraparound 80th Birthday card 
with a detachable postcard to be sent to Churchill, such as this copy. 

22 (Taylor, Robert Lewis). Winston Churchill, An Informal Study of Greatness.  A popular biography, illustrated with 
a few photos, with a slightly different tack. Much is based on interviews with colleagues. Very common, so 
belongs in every library. 

23 (Frankfurter, Alfred M. (ed)). Winston Churchill the Painter.  Subtitled: Catalogue of an Exhibition of Paintings of 
the Rt. Hon. Winston S. Churchill. 7 x 10 ins, 48 pages, includes 35 plates of Churchill paintings, many in 
colour. 

24 (Hassall, Christopher) Edward Marsh, A Biography. A 732 page bio of Marsh, Patron of the Arts, and Churchill’s 
PPS back in the pre war days. 

25 (Willans, Geoffrey & Charles Roetter) The Wit of Winston Churchill. A collection of witty quotes from Churchill in 
the House, including some great exchanges with his rivals Bevan and Shinwell. 106 pages, illustrated by 
cartoons. Good fun. Recommended. 

26 (Moorehead, Alan) Winston Churchill in Trial and Triumph. This brief biography of 117 pages by a successful 
author is considerably scarcer than the expanded versions he issued later. Attractive red and yellow 
dustwrapper. 

27 (Tabori, Paul). Bei Whisky und Zigarre.  A small book of Churchill anecdotes and cartoons. Text in German. 64 
pages,  laminated boards. 

28 (Czarnomski, F.B.) The Wisdom of Winston Churchill. Without doubt the best collection of Churchill quotes and 
quips. Especially useful as the quotes are arranged by topic, and give sources. 427 pages. Long out of print, 
demand far exceeds supply. Woods Da20. 

29 (Urquhart, Fred) W.S.C. A Cartoon Biography. By far the best book on Churchill in cartoons. 242 pages of 
cartoons from 1900-1954, with index by source and artist. Highly Recommended.  

30 (Stewart, Herbert Leslie). Sir Winston Churchill as Writer and Speaker.  Not just another bio; this small book of 
161 pages looks at Churchill as historian, author, and orator.  Originally published in Canada with the title 
Winged Words, the author is a Professor at Dalhousie University. 

31 (Thompson, Carlos). The Assassination of Winston Churchill.  Not what you think from the title. Debunks the 
claim about Churchill being involved in Gen. Sikorski's death in the play by Hochhuth. It turns out a certain Mr. 
Irving was involved.... 

32 (De Mendelssohn, Peter). The Age of Churchill, Heritage and Adventure 1874-1911.  Originally intended to be 
the first volume of a three volume biography, only this one was ever published. A detailed bio, well documented 
with notes and references, 627 pages, a large thick book. 

33 (Feis, Herbert) Between War and Peace: The Potsdam Conference.  

34 (Graubard, Stephen R.) Burke Disraeli and Churchill, The Politics of Perseverance. Another scarce title from a 
University Press, which generally sold in small numbers mostly to libraries. The author draws parallels between 
these 3 great leaders- writers, critics and determined. A scarce title,  missing from many collections. 262 pages, 
index, bibliography. 

35 (Hyam, Ronald) Elgin & Churchill at the Colonial Office 1905-1908. An important and scarce book. A study of 
the colonial policy of the Liberal Government with Lord Elgin (as in marbles) the Colonial Secretary and 
Churchill in his first cabinet job as Under Secretary. The author had exclusive and unrestricted access to the 
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Elgin papers. 574 pages, index, photos, detailed footnotes at foot of pages. Bound in plain navy cloth gilt, but 
with a distinctive dustwrapper in medium purple with a cartoon of Churchill on the frieze of the Parthenon.  
Recommended, but truly scarce and seldom offered. 

36 (Thompson, R.W.). The Yankee Marlborough.  The author’s objective was not a biography, but an 
interpretation. Critical at times, but consider the source. This is the same author who later wrote Churchill and 
Morton, based on Morton’s diaries, to which he had full access. Do not confuse this Thompson with either the 
detective sergeant bodyguard, or the Naval Commander personal assistant. A review in FH 27 notes that it 
concentrates on Churchill’s flaws, but still recommends the book, especially for the look at the WSC vs FDR 
battle re Russia at the end of the war. 363 pages, index, bibliography. 

37 (Young, Kenneth) Churchill and Beaverbrook. Churchill first met Max in 1910, the start of a long, and at times, 
stormy, relationship. This well documented book is the standard work on the subject and belongs in every 
Churchillian library. 349 pages, index, notes, photos. 

38 (Higgins, Trumbull) Winston Churchill and the Dardanelles. An important book on this aspect of Churchill’s 
career. Critical but well researched and documented with extensive notes. 239 pages, index, map endpapers.  

39 (Harrity, Richard and Ralph G. Martin) Man of the Century Churchill. A good photo-biography printed on coated 
paper. 7.5 x 10 ins, 247 pages. Uncommon. 

40 (Moran, Lord) Chuarchill, Taken from the Diaries of Lord Moran. The Struggle for Survival 1940-1965. An 
important book, based on the diaries of Churchill’s personal physician. Significant primary source, but much 
controversy over what Lord Moran said, and if he should have said it. 

41 (Bonham-Carter, Violet). Winston Churchill as I Knew Him.  The author is a daughter of H.H. Asquith and was a 
close friend of Churchill going way back. These memoirs are essential and fortunately inexpensive. 496 pages, 
index, photos. 

42 Ferrier, Neil). Churchill The Man of the Century.  A slim tall photo biography, very common, so no reason not to 
have one. 94 pages, gravure printing. 

43 Memorial Addresses in the Congress of the United States and Tributes in Eulogy of Sir Winston Churchill. 
Publishes the various statements made in Congress upon Churchill’s death, and also a number of tributes from 
various other sources inserted in the record by their representatives. It also reprints details of Churchill’s 
honorary U.S. citizenship. Ten copies were given to each Congressman and 15 to each Senator, so the supply 
is limited. very worthwhile. Bound in black cloth with gilt stamping. 

44 (Gardner, Brian) Churchill in Power, as Seen by His Contemporaries. This is the US title for Churchill in His 
Time. Churchill is now regarded as a hero of the war, but not so at the time, when there were many who had 
negative things to say. This book tells what they were saying about him during the war. 349 pages, index, notes 
on sources. 

45 (Broad, Lewis) Winston Churchill The Years of Preparation. Part 1 of a 2 volume set. The ultimate version of the 
long running and much revised bio by Broad. 

46 (Clark, Ronald) Sir Winston Churchill. A volume from the series Living Biographies for Young People. 128 
pages, index, a few photos, bound in orange cloth stamped in silver. 

47 (Farrell, Alan). Sir Winston Churchill.  A modest juvenile biography from the Men and Events series. 142 pages, 
index, photos, bound in dark blue cloth stamped in yellow. 

48 (Nathan, Adele Gutman) Churchill’s England. The Story of Life in England as Churchill Knew it. An illustrated 
juvenile biography, 9 x 10 ins, 94 pages, photo endpapers, text in two columns. Uncommon. 

49 (Broad, Lewis) The War That Churchill Waged. By the most prolific of Churchill biographers at the time, this 
volume concentrates on Churchill and his direction of the war. There is special emphasis on the split between 
Churchill and Roosevelt over Stalin and Russia. Clearly pro-Churchill. 472 pp, index, notes. 
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50 (Le Vien, Jack and John Lord). The Valiant Years. More an inspirational history of WW2 with a strong Churchill 
tie, based on the TV series of the same name. Uncommon and worthwhile. 

51 (Reynolds, Quentin) All About Winston Churchill. A juvenile title by the famed war correspondent. 159 pages, 
photos, index. English edition in blue cloth 

52 (Smith, N.D.) Winston Churchill. Quality juvenile bio, illustrated with cartoons and photos, 108 pages, index, 
square format 6.75 x 8 inches. Bound in dark olive cloth, bright blue dj. 

53 Albert Camus-Winston Churchill. A volume from a series on Nobel Prize winners, originally published in French 
in 1966. The section on Churchill includes the Presentation Address, the Acceptance Speech ( Lady Churchill), 
excerpts from The Island race and My Early Life, an essay on his Life and Work, and details on the 1953 prize. 
Bound in blue leather(ish) material, elaborately stamped in gold and blind. 

54 (Thompson, R.W.) Churchill and the Montgomery Myth. The author’s theme is that in 1942 Churchill needed a 
PR victory, and Montgomery was just the kind of eccentric character to provide the needed hero. Like most of 
this author’s books, the terms critical or revisionist may be applicable. 

55 (Adler, Bill) The Churchill Wit. A compilation of quotes, many witty, with lots of photos mixed. 86 pages, not all 
quotes with sources. 

56 (Halle, Kay) The Irrepressible Churchill. A superb collection of quotes, especially humorous ones. All with a few 
words on the context and sources, although many are listed as ear-witness.  372 pages, index. The American 
edition is much larger at  7 x 10 inches, so is preferred. 

57 (Heath, F.W. -editor) A Churchill Anthology. Red hardcover, An excellent collection of Churchill’s writings with 
meaty excerpts from major works and speeches. Illustrated with photos. 720 pages. 

58 (Gilbert, Martin) Winston Churchill. New York, Dial Press, 1967. This American edition of Gilbert’s first book on 
Churchill was published the following year. Now 112 pages in larger type with 8 pages of photos. 

59 (Price, Dorothy (ed)). Never Give In!.  The Challenging words of Winston Churchill, with an introductory Essay 
by Dwight D. Eisenhower. A small 52 page collection of Churchill quotes illustrated with pencil sketches by Joe 
Isom. 

60 (Sykes, Adam & Iain Sproat). The Wit of Sir Winston.  An enjoyable 96 pages of anecdotes and photos. 

61 (Coombs, David). Churchill His Paintings.  A large book cataloguing most of Churchill's paintings, 73 in colour, 
429 in B/W.  This has been the standard reference for many years, used by all the major auction houses. 

62 (The editors of Country Beautiful). A Man of Destiny Winston S. Churchill.  A sumptuous production in illustrated 
hard covers. Packs a lot into 98 pages- excerpts from books, colour plates of paintings, brief biography, tributes 
upon his death, etc. 

63 Greenwald, Anatole (editor)). Churchill The Life Triumphant.  The Historical record of Ninety Years.  If you were 
taking one book on Churchill to a desert island, this would be it. Photos, quotes, list of decorations, details of 
funeral, more. 144 pages in lithographed  boards. 

64 (Towers, Frederick). Sir Winston Churchill A Memorial.  A slim volume 8 x 11 inches, 62 pages, filled with 
gravure photos of Churchill’s death and funeral. Probably the best book on the funeral. 

65 (Pelling, Henry). Winston Churchill.  Consistently rated one of the best single volume biographies. 724 pages, 
index, notes, some photos. 

66 (Payne, Robert) The Great man, A Portrait of Winston Churchill. A substantial one volume biography of 416 
pages, definitely critical. Index, notes, chronology, family tree endpapers, photos, attractive red and black on 
white dj. 

67 (Mee, Charles L.) Meeting at Potsdam. Looks at the final summit of the war in Potsdam, just before Churchill 
lost Office. 370 pages, index, photos, map endpapers. 



 5 

68 (Longford, Elizabeth). Winston Churchill.  Excellent photo-biography, 8.5 x 11 inches, 224 pages, index. 
Commissioned and authorized by the Winston Churchill Foundation. 

69 (Thompson, R.W. ). Generalissimo Churchill.  This book is critical of Churchill’s role in directing the military end 
of the war. 252 pages, index, bibliography, photos, map endpapers. 

70 (Stansky, Peter) Churchill, A profile. A series of profiles on Churchill by a number of respected writers, including 
some balancing views by opponents. A much requested book, with a wholly inadequate supply. 270 pages. 

71 (Lewin, Ronald). Churchill as Warlord.  A respected analysis of Churchill as military commander by a successful 
military biographer. Based on both published sources and personal interviews, the  author details both the 
failures and successes, and ties this into a character analysis of Churchill.  283 pages, index, bibliography, 
photos. 

72 (Frewin, Leslie) Immortal Jester. Subtitles: A Treasury of the Great Good Humour of Sir Winston Churchill 1874-
1965. Complied by Churchill’s cousin (?). 138 pages of quips and quotes, arranged in broad categories, no 
sources given. A fun book, but elusive. 

73 (Epstein Sam & Beryl) Winston Churchill Lion of Britain. A good juvenile title, 175 pages, index, photos. Bound 
in lithographed cloth with same picture on dj. Uncommon. 

74 (Guillemot, Pierre) Churchill le dernier Victorien. Originally issued in card covers, this 2nd edition dark red 
hardcovers with leather spine. 252 pages, photos, decorative endpapers. (text in French) 

75 (Lash, Joseph P.). Roosevelt and Churchill 1939-1941.  Subtitled The Partnership that Saved the West. Lash is 
best known for his Pulitzer winning Eleanor and Franklin. A detailed study, 528 pages, index, references, 
section of photos, map endpapers. 

76 (Day, David). Menzies and Churchill at War.  Day’s thesis that Menzies had aspirations to be PM in 1941 seems 
flawed. Redburn’s review of this book is highly critical, still a subject that needs further research. 271 pages, 
index, notes, photos. 

77 (Brendon, Piers). Winston Churchill A Brief Life.  A modest length biography by the now keeper of the Churchill 
Archives. In reviews in 1984, Redburn harshly criticizes errors and lack of research, but Langworth likes the 
human side of Churchill the author brings out. 234 pages, 2 sections of photos. 

78 (Garfield, Brian) The Paladin. Novel about Churchill’s schoolboy spy. 

79 (Morgan, Ted). Churchill 1874-1915.  A comprehensive bio of the early part of Churchill’s life, from schoolboy to 
the Dardanelles. 571 pages, index, photos, extensive notes to sources. 

80 (Jones, Madeline). Churchill.  A children’s book from the series World Leaders in Context. 80 pages, 7.75 x 10 
inches, brown cloth boards. 

81 (Manchester, William) The Last Lion: Winston Spencer Churchill Visions of Glory 1874-1932. Hardcover, 973 
pages, index, notes, extensive bibliography, a few photos. 

82 (Hough, Richard ). Former Naval Person.  Subtitle Churchill and the Wars at Sea. Takes a different tack than 
the other books looking at the Naval Churchill, in that the author looks closely at how Roosevelt held a similar 
cabinet position as Churchill in 1915 as Asst. Secretary of the Navy, and how this common background helped 
them work together later. 244 pages, index, source notes, photos. 

83 (Williams, Brian) Winston Churchill. A juvenile title from the Children of History series. 32 pp, index, illustrated in 
colour, glazed illustrated boards. 

84 (Humes, James C.) Churchill Speaker of the Century. A good readable biography by this former presidential 
speech-writer. Appendices a real treat- one full of anecdotes, another lists many Churchill predictions and 
prophecies. 333 pages 
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85  (Kimball, Warren F.) Churchill and Roosevelt: The Complete Correspondence. Volume III Alliance Declining. 
This is the hardbound edition in cloth with dustwrapper. An invaluable reference, but hardly bedtime reading. 
(ex-lib) 

86 (Pearson, John) Citadel of the Heart: Winston and the Churchill Dynasty. A Churchill family biography. Heavily 
criticised by Langworth in review in FH. It does some a bit like Kitty Kelly does the Churchills, but my wife just 
read it and loved it. The author does take cheap shots, and has some errors. 476 pages, index, photos. 

87 (Hough, Richard) Winston & Clementine. The Triumphs and Tragedies of the Churchills. A lengthy bio of the 
Churchill’s and their marriage. 528 pages, index, references. Reviewed in FH 67. Has its faults, but much good 
stuff, too. 

88 (Charmley, John) Churchill The End of Glory. This revisionist work contends that Churchill should have sued for 
peace in 1940, rather than consuming the life wealth of the Empire 

89 (Louis, William Roger) In the Name of God, Go!: Leo Amery and the British Empire in the Age of Churchill. 
Amery’s famous demand for Chamberlain to go after all could see that appeasement had failed.  

90 (Roberts, Andrew) Eminent Churchillians. The author publishes six of his essays on Churchill and colleagues. 
354 pages. 

91 (Kilzer, Louis C.) Churchill’s Deception: The dark Secret that Destroyed Nazi Germany. Another conspiracy 
book, this one intimating that Churchill engineered Hitler’s attack on Russia. 335 pages, notes, index, See 
highly critical review in FH 84. 

92 (Kimball, Warren F.)  Forged in War. A good book on the Churchill-Roosevelt partnership. 421 pages, notes, 
index. See review in FH 97. 

93 (Shogan, Robert) Hard Bargain: How FDR Twisted Churchill's Arm, Evaded the Law, and Changed the Role of 
the American Presidency.  

94 (Krockow, Christian Graf von) Churchill Man of the Century. This bio concentrates on Churchill’s long time 
dislike of tyranny and dictatorship. Translated from the German original. 270 pages, index. 

95 (Charmley, John) Churchill’s Grand Alliance. The Anglo-American Special relationship 1940-57. The author 
looks at the growing dominance of America in this partnership, ending with Suez in 1957. 427 pages, photo, 
index. See lengthy review in FH 88 by Ashley Redburn. 

96 (Blundell, Nigel) A Pictorial History of Winston Churchill. A large format photo biography of 96 pages. mediocre 
editorial content See critical review in FH 91.  

 

Large (trade) Paperbacks about Churchill 
 

 

100 (Pedraza, Howard) Winston Churchill Enoch Powell & the Nation. An interesting book which compares the 
philosophies of Churchill and Powell. The author argues that both had great faith in the nationhood of Britain. 
Scarce title, effectively a private publication. 

101 (Kersaudy, François) Churchill and DeGaulle.  A brilliant study of these two great friends (well, sometimes...) 
Reviewers praise the book. The book toasts DeGaulle. 476 pages, index, photos, notes. 

102 (Colville, John) The Churchillians. Written by Churchill’s Principal Private Secretary during the war and after, 
this book is based on first hand observations, not research in archives, so is a primary source. This title 
concentrates on Churchill’s inner circle of associates. Chapter headings include: Early Friends, The Prof and 
Brendan, Beaverbrook, The Americans, The warriors, Degaulle, and others. In his review in FH 92, George 
Richard says Colville writes well, his perspective is from the inside and intimate view. 
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103 (Gilbert, Martin) Churchill A Photographic Portrait. Same content as the hardcover edition, but now a jumbo 
paperback in  7.5 x 9.5 inch card covers and thinner paper stock.  

104 (Stansky, Peter) Churchill, A profile. A series of profiles on Churchill by a number of respected writers, including 
some balancing views by opponents. A much requested book, with a wholly inadequate supply. 270 pages. 

105 (Wilson, Theodore A.) The First Summit, Roosevelt and Churchill at Placentia Bay 1941. A well researched and 
illustrated book on the Churchill-Roosevelt meeting at Placentia Bay in 1941. 344 pages, index, notes, 
bibliography. An important book. 

106 (Humes, James C.) Churchill Speaker of the Century. A good readable biography by this former presidential 
speech-writer. Appendices a real treat- one full of anecdotes, another lists many Churchill predictions and 
prophecies. 333 pages 

107 (Pearson, John) Citadel of the Heart: Winston and the Churchill Dynasty. A Churchill family biography. Heavily 
criticised by Langworth in review in FH. It does some a bit like Kitty Kelly does the Churchills, but my wife just 
read it and loved it. The author does take cheap shots, and has some errors. 

108 (Hough, Richard) Winston & Clementine. The Triumphs and Tragedies of the Churchills.  A lengthy bio of the 
Churchill’s and their marriage. 590 pages, index, references. Reviewed in FH 67. Has its faults, but much good 
stuff, too. 

109 (Halle, Kay) The Irrepressible Churchill. A superb collection of quotes, especially humorous ones. All with a few 
words on the context and sources, although many are listed as ear-witness.  310 pages, index. 

110 (Jenkins, Roy) Churchill. 1001 pages, thick softcover. 

111 (Moorehead, Alan) Churchill a Pictorial Biography. A very interesting book. The famous historian includes many 
unusual photos, newspaper cutting, cartoons, etc., to tell his story. 143 pages, index. Recommended. 

112 (Rose, Norman) Churchill an Unruly Life. This biography has had very favourable reviews and is now 
considered one of the best single volume bios. 435 pages, index, bibliography, notes, photos. 

113 (Stafford, David) Churchill and Secret Service. This highly rated book gives the full story of Churchill and Secret 
Intelligence based on thorough research and new released files. 462 pages, notes, photos, index. Good review 
in FH 96. 

114 (Charmley, John) Churchill The End of Glory. This revisionist work contends that Churchill should have sued for 
peace in 1940, rather than consuming the life wealth of the Empire. 742 pages, index, notes. 

115 (Meacham, Jon) Franklin and Winston: An Intimate Portrait of an Epic Friendship. 490 pages, index, extensive 
source notes, some b/w photos in text. 

116 (Stafford, David) Roosevelt & Churchill: Men of Secrets. Using newly released material, the author analyzes the 
secrets they shared, as well as those they did not. 359 pages, notes, index, photos. 

117 (Neville, Peter) Winston Churchill Statesmen or Opportunist? This book is critical of Churchill, the answer is 
opportunist. 158 pages in card covers. Uncommon 

 

Standard (mass market) Paperbacks about Churchill 
 

120 (Broad, Lewis) Winston Churchill. This two volume set of paperbacks together are just over a half inch thick so 
could easily have been a single vol., but they sold at 1 shilling each. The beginning of a long line of ever 
extended bios from Broad, these are of interest primarily for their interesting wartime appearance. The type is 
smaller than a phone book. Just try and find these in a NYC bookshop. 

121  (Sims, Victor). Churchill the Great, The Best Stories.  Published only in paperback. 112 pages of Churchill 
anecdotes. Very popular title, even if undocumented, but unfortunately hard to find. 
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122 Cawthorne, Graham). The Churchill Legend.  A very popular and elusive collection of Churchill anecdotes by a 
long standing House of Commons journalist. 124 pages, card covers. 

123 (Churchill, Sir Winston) Great War Speeches. paperback abridgement of the Collected War Speeches. 384 
pages, several cover styles available. 

124 (Sparrow, Gerald) Churchill: Man of the Century 1874-1965. Published only as a paperback. 152 pages, index 
of names, 24 pages of photos, some of which are unusual 

125 (staff of The New York Times). Churchill in Memoriam.  Published only as a paperback, purple covers, 160 
pages of quality white paper, small type, some photos. Very common. 

126 (McGowan, Norman). My Years with Churchill.  Paperback issue of this popular book by Churchill’s valet. 

127 Marsh, John). The Young Winston Churchill.  Paperback reissue of this juvenile title. 188 pages. 

129 (West, Bruce) The Man who flew Churchill. 

 

Books by or about Churchill’s son Randolph 
 

 

130 What I Said About the Press by Randolph Churchill 

131 The Rise and Fall of Eden by Randolph Churchill 

132 Twenty One Years by Randolph Churchill 

133 The Story of the Coronation by Randolph Churchill 

134 Cousin Randolph by Anita Leslie 

135 Randolph Churchill by Kay Halle 

136 Life of the Party Pamela Churchill Harriman by Ogden 

137 Reflected Glory Life of Pamela Churchill Harriman by Smith 

138 Randolph A Study of Churchill's Son by Brian Roberts 

139 His Father’s Son by WSC the grandson 

 

Books with a Churchill Contribution (Woods section B) 
 

140 The Hundred Best English Essays  Cohen B39 

141 I Was a Spy  (B20) 

142 Fifty True Stories Stranger than Fiction  Cohen B59 

143 Adventures and Encounter    Cohen B59/1 

144 The Riches of Christmas Cohen B134 

145 Paroles Aeriennes, has a Churchill quote in French as a Foreword. 
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146 The Eagle Book of Adventure Stories, Cohen B125, Woods Da16 

147 Modern English Prose Cohen B52 

148 Famous British Generals  Cohen B129 

149 Khaki and Gown  (B36) 

150 Happy Odyssey  paperback (B47) 

151 John Philipot’s Roll  (B54) 

152 Adventure in Oil  (B58) 

153 Memoirs of Lord Ismay  (B60) 

154 King Albert’s Book B6 

155 The Life and Times of King George VI 1895-1952  B49/2 

156 The Chartered Surveyor B19 

157 Six Stories from Shakespeare B24 

158 Uganda(B59) 

159 Stalin’s Correspondence with Churchill, Attlee, Roosevelt & Truman 1941-45 (B57) This edition combines into 
one volume the full texts of the original two volume work, including even the original title pages. Bound in red 
cloth with a nice yellow dustwrapper. 

160 (Vian, Adm Sir Phillip) Action This Day, A War Memoir. Cohen B166 

161 Queen Mary’s Book for India (1943) includes a message from the PM. 

162 (Adam, Colin Forbes) Life of Lord Lloyd. B41 

163 (Blunt, V.E.R.) The Use of Air Power. Cohen B80 

164 (Canning, John) Adventure Stories for Boys, Cohen B201 

165 The Lucifer Society;: Macabre tales by great modern writers, includes Man Overboard. F in DJ. Cohen B195. 

166 Dictatorship on its Trial  Woods B14 

167 The Epic of Malta  B38 

168 Mark Sykes: His Life and Letters  B9 

169 (Laborder, E.D.) Harrow School: Yesterday and Today. This is useful as it publishes the letters from Junius 
Junior to the editor of The Harrovian. Woods DB70/3 

170 The Battle of the Narrow Seas, Cohen B98 

171 (Hemingway, Ernest, ed.) Men at War, Cohen B81 

172 One Hundred Years, Cohen B180 ( I believe this to be Churchill’s last original published work)  

173 Quest and Conquest, Cohen B60. 

174 Modern English Prose and Poetry, Cohen B178 

175 The Sixth Column Inside The Nazi Occupied Countries, Cohen B78, has a Churchill intro 

176 Getting the Most out of Life, Cohen B101 with DJ 
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177 The First cuckoo: A selection of the most witty, amusing and memorable letters to The Times, 1900-1975, 
Cohen B199. Includes  a 1902 letter from Churchill. 

178 Highroad to Adventure,  Cohen B74 VG with worn DJ. 

179 European Movement and the Council of Europe. Woods B44. Ex-library book. 

180 (Spear, E.L.) Liaison 1914 (B13) this is a an original 1930 printing in worn cloth binding. 

181 (Spears, Brig. Gen. E.L.) Prelude to Victory (B33) 

182 The Legion Book  (B12b) 

183 The New Examen  B22) 

184 All Clear Aft  (B27) 

185 Ronald Cartland  (B37) 

 

Books with a Churchill speech or article (section D) 
 

  

190 (Bishop, Edward) The Debt We Owe, The RAF Benevolent Fund. Cohen D178 

191 London’s Roll of Fame 1885-1959.  Cohen D170 

192  (Knox, Collie) For Ever England  

193 (Rowse, A.L.) The English Spirit 

194 The Royal Navy Today  (1940s)  

195 The New Conservatism Woods D(b)101, Cohen D163 

196 Essays on Duty and Discipline (1911) 

197 American Journalists in Europe. Cohen D39 

198 The Spoken Word. Cohen D160 

199 (Buchan, John) A Book of Escape, 1926 

200 Celebrated and Historical Speeches, Cohen D64, Woods Db46/1 

201 (Cudlipp, Hugh) Publish and be damned!, Cohen F107 

202 Great Speeches of the War, Cohen D31, Woods Db33b 

203 Ack-Ack,: Britain's Defence Against Air Attack During World War II, Cohen F83, Woods Db72 

204 British Orations from Ethelbert to Churchill. Hardcover w dj. 

205 (Bullocke, J.G.) Narrative Essays of Today, 13 pages by Churchill  

206 Anthology of Armageddon, 1935 book with Antwerp reprint from World Crisis 

207 Living at Peace, 1953 book with reprint of Churchill’s tribute to King George VI. With DJ 

208 Voices of History 1943-1944, Cohen  D108 
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209 The Writing on the Wall, 1813-1943. This small book uses vintage drawings to show similarities between 
Napoleon and Hitler. There are also 3 pages that publish quotes from Churchill speeches.  

210 Adventure & Discovery for Boys and Girls. Woods Da14 

211 Great Events of the Great war Vol. II, includes Churchill writing on the capture of Antwerp.  

212 (Kennedy, Maj. Gen Sir John) The Business of War, Woods Db109, Cohen F137 

213 Strike Nights in Printing House Square. Cohen F31 

214 Charles de Gaulle War memoirs: Salvation 1944-1946 Documents. Numerous letters from Churchill. Woods 
Db104. 

215 Pioneering for a Civilized World : Report of the New York Herald Tribune Twelfth Forum on Current Problems at 
the Waldorf-Astoria New York City November 16 and 17, 1943 , Cohen F62/1 

216 The Book of Public Speaking, Vol. III, includes Churchill speech on Liberalism vs. Socialism. Cohen D25 

217 Conservatism 194501950, Woods Db77, Cohen D139.  Hardcover w DJ. 

218 England Is Here - Speeches And Writings Of The Prime Ministers Of England, Cohen D100. 

219 Across with the Ad-Man.  International Advertising Convention London, 1924, Cohen D48 

220 America Goes to War, Cohen D87. Publishes Churchill’s speech. 

221 Ten Chapters . A small book reproducing ten chapters from Montyʼs autograph album, each having his 
comments and Churchillʼs autograph remarks. Woods Db68, Cohen A226.  

222 Our New Order, Or Hitler's?: A Selection By Phyllis Bottome From Speeches By Winston Churchill, Anthony 
Eden et al. Cohen D99 

223 Mid-Century: The Social Implications of Scientific Progress. Cohen D142. Churchill’s speech to a huge crowd at 
Boston Garden for this MIT convocation. 

224 A Guide to Luganda Prose Composition, Cohen D23. This 1912 book includes a translation of Churchill’s 
speech in Kampala in 1907 to help learners of the language.  

225 (Spears, Maj. Gen Sir Edward) Assignment to Catastrophe, a 2 volume set: Prelude to Dunkirk; The Fall of 
France. Churchill’s chum writes about events in France, both volumes have letters and telegrams from 
Churchill, so are Woods Db89a and Db89b.  

226 Essays by Divers Hands, includes Churchill the Prolific Writer by Martin Gilbert. Fine in DJ.  

227 (Tuohy, Ferdinand) Twelve Lances for Liberty 

 

 

 Books by or about Churchill ‘s colleagues 
 

230 Chief of Staff: The Diaries of Lt. Gen. Sir Henry Pownall. 2 volumes F in DJ.  

231 (Geddes, Donald Porter) Franklin Delano Roosevelt, A Memorial. Worn with DJ. 

232 (Pound, Reginald) The Strand Magazine 1891-1950 

233 (Graves, Charles L.) Party Portraits (1910) written in verse 

234 More Truth Wit, and Wisdom. 656 letters to the Press 1905-1907 by Algernon Ashton25 


